Interdum pro minori partes ex consensu ducunt quae
libet unum testem.

A drahdy pro mensi dlah s povoleniem s abu stran vedu',
svädka jednoho.

Si quis obicit, quod citatus ibi nichil habet (allegando
suam hereditatem, de qua Citatur), potest id docere
per testes.
Jestliäe kto prati koma odpiera, .ie pohnang] ta nemd nic
prava: väda tu dädinu sva, z nieäto jest pohndn, moi to
svädky okdzati a dovästi.
Quando actor in ducendo testes non procedit, datur
reo pro iure.
K dy! jistec vada svädky, neprovede, da'no byvd za pravo
virmama.

Si quis citat mulierem pro hereditate, et ipsa asserit
se habere dotem in eadem, et in tabulis non habet:
tunc ipsa debet probare VII testibus, quod habet
ibi dotem suam.
Jestliäe kto pohoni kterä teny, a ana pravi, .ie ma' vino
na täch de'dinach, a nemi ve dskaïch: tehda md toho do
vesti a ukazati sedmi svädky, z'e ta ma ona väno sve'.
Si zastupce, qui zastüpil, nominat testes et deficit
in uno teste, datur parti adversae pro iure.
Jestliäe zastupce, jesto zastiipil, jmermje svädky, a sejde
jemu na jednom: stram! (di-uhi) bude da'no za- pravo.
Si quis ducit testes super defensione contra aliquem,
et ille contra quem ducuntur, non comparet in ter
mino pro receptione iuramenti: datur defendenti vel
ducenti testes pro iure.
Jestlile kto aede svädky z obra/nyprati näkonm, a ten

264

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.
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prati komuä svädky, tu nestoj'i na roca ku Mati piisahy:
md ddna by'tz'abram neb svädkuav vade-nieprdva (sic).
Quando testis non est usedly, is, qui ducit eum, perdit.
Kdyä svädek ne;-mieusedly', ten jeäto jej foede, ztratz' pn".

Quando quis ducit testem et pars adversa levat eum
super dampnum et lucrum, asserens, testem non esse
usedly, si tunc per camerarios, qui mittuntur a be
neficiariis, indagatur, quod est usedly: tunc levans
et objiciens perdit.
Kdyä kto vade svädka a strana dmhd povzdräuje k jeho
äkodä &k zisku, praviec i svädka musedläho, a kom-amici
jeäto od urednikuov sei vysZa/n'i,vyznajü, äe sei se uptali,
äe jest usedly': tchdy ta strana jako vzvedla a pram'la,
ztratz' pn.

.Nominans testes et non imponens ad tabulas, perdit
ius; ponens testes potest alios nominare, antequam
inducantur et eligantur.
Jmenuje svädk'y a ve dsky nevlozz', ztrati prdvo; poloz'e
svädky, möä jmenovati (jine'), dfäv nez' je provede, a die!)
nei vybrdni budu'.
Orphani non habentes annos non tenentur" respon
dere, nec debent citari. Et si. citantur, et exci
piunt dicendo se annos non habere, datur- eis ter
minus ad docendum. Si in eodem non docent, perdunt.
Sirotcz' let nemajz'ecenemajz k prdvu odpom'edatz', amjich
pohom'ti maji. A paklz' budzipolmdm', maji ku prdvu
odpom'edatz', ale vymbuvu maji nem, ze let neman'; ma'
jim rok poloäen bgiti toho k dove-demi.A nedovedli-Zi v tam
race, zt/ratz'e sve prdvo;

Quando quis non respondet querelae actoris, perditcausam.
Kd/yä kto neodpome k äalobä jistcovä, zt/rati seni pn'.
Actor potest impositam querelam delere" et aliam
imponere, prius tamen, antequam eam prcponat.
Jistec md.! proröemi äalobu zavrci- :; jina" obnwitz', ale
takovä ne! ji provede a proäaluje.
Si quis citat et reus non comparet, et demum datur
actori pro jure obtento: si non est imposita querela,
non datur poprava.
Jestliäe kto- koho pohom' a oinny' jenm na prdw. nestojs',
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a puk bude acinojistcm za obiit-teniprduo: mnie-li äa
loba prati nämn procedent», nemd ddna bgjtipoprava.
Quando actor scribit se civem et non docet jus ci
vile, reus absolvitur, etsi docet jus civile (Glossa:

si tamen ante citationem per annum et diem habuit
ins ciuile.)
Kdyäto jist'ec pi.?e se mätäninem, a neokaïie prdva meist
skäho, ninny' sprostän bude, ac i dovede neb nkdle prdvo
mästskä.
Subditus censualis vel safai' dominum suum citare
non potest.
Uroöny äloväk poddany' aneb safa'r nemöäe pohnati pdna
sveho.

.Qui impeditam linguam habet et non potest loqui, et
citatur: potest habere zastupce.
Ten ktoä nemd vy'mlnvnäho jazyka et nemo.-?dobfe niln

"viti a pohndn bude: möz' mieti miesto sebe zdstupce.
73..' Quando quis citatur et non comparet in primo ter—

mino, statuitur terminus ad monere, et item reus in
eodem termino non comparet et statuitur iterato
terminus ad monere. 'Si tunc in eodem termino actor

«gnon.comparet et reus comparet, "et petit se ab in
stantia absolvi: id differtur ad barones, et demum
propten' primam contumaciam datur semper actori
pro iure obtentor.
Kdyäto Icta bnde pohndn a na prvc'm rokn nestane: od
-laäiemn rok za 9. dni (sic); a opät na timi race nestane-li,
odloäie mn rok za 9 dni. Jestli pak ie by jistec na tom
rokn nesta'l a vinnik stane a 2 prdva prosi propuätän
'by'ti a toho pöhonn : md to na pdny vzneäeno by'ti, a na
posledy jistcovi v.idy je za prdvo obdräeti.
Quando citatus nominat zast'upcie, terminus datur ei
ad statuendum eos; si in eodem eos non statuit,
perdit causam, et datur actori pro iure.
Kdyäupobnany' jmenug'e za'süupce, rok jemu bnde poloäen,
aby je postfwil; jestli ic jich na ten rolenepostavi, zii-aii
smi pii, a jistcovi dai-nobude za pra'vo.

Si quis nominat zastupcie, idem zastupcones possunt
alios remotiores vel priores nominare.
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Aa Icta jmenuje edstupcie, tii zdatupcie take malui daläie
nebo-lz'prome zdstuæce jmenavati.
Qui citatur pro hereditate et nominat zastupcones
et datur sibi terminus statuendi eosdem, si in eodem
termino zastupcones stant et ipse nominando eos in
eodem non stat: tunc idem nominans contra zastup
cones perdit ius suum, quia ipsi zastupcones non te
nentur soli, nisi velint, zastupiti, ex quo nominans
cum effectu met non statuit in eodem termino eosdem.
Ktaä jest pohnd/n, pa dädz'ctvi amabo kaho pahom'e, a jme
nuje zaistupce, a 7an mu bude uloäen pastamïti ja, jestlüc
na tam race zdstupce stoji a ten jmenuje je sdm ]: tam
nestojz': tehdy ten jeäta zdstupce jmenaval, prati za'stupci
(ztratz'e sva prdva, nebt' zdstupcz') niöiemä mjszi cvi/nmi,«mi
k öemu püpuzemï, leöby sami ad scbe chtäh' dabrovolnä
zastüpa'tz', panävadä jmeno-va'v sci/m,jich s sebti na ten rok
nepostamïl.

Quando citatus nominat zastupcie, debet eos 'impo
nere ad tabulas in eisdem terminis, sicut nominat;
alias praeiudicat juri suo et haberet contra hoc ex
ceptionem a parte.
Kdyä pahnany' jmen-ug'e zdatupce, md je ve dsky vloh'ti
na ty rohy, jakoä se jmanug'e; jmk by poharäil prdau
svämu, a md prati tomu zjemu pri (sic).

Quando quis citat pro quacunque re et citatus no
minat zastupcones, et actor suscipit zastupcones: tunc
citatus, quem zastupili, nichil amplius agere habet
in ipsa causa cum actore, sed actor experiatur cum
zastupconibus.
Kdyä kto kaka poham' pro ktenikolz' ago, et palmam] jnea
nuje za'stupae, a jistec zastu'pie : tehdy pohmmy' jehal ai
zastoipz'tz', m'a m'ec nema' öim'ti v tä pii s jistcem, ale
jistec vyna'äej to s zdstvpaemz'.

Quando quis citatur pro debito et respondet querelae
sine hominibus: perdit ius.
Kdyä kta palma/njest pro ktery dluh, a äalabä017pr
662 svädöem'e lidskäha: ztratie phi/va svä.
Mulier non potest in zastupconem nominari in dampnis.

eng nemaä zdstupai jmenovati na äkady.
Quando quis nominat zastupcones et dat eis moni
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tionem, datur ei terminus statuendi eos; et si in'
eodem termino aliquis zastupconum ponit se infir
mum, potest id juramento purgare, puta infirmitatem

"(prout in aliis etc.).
Kdyä kto jmenuje zdstupce a napomina'je, rok jemu mti
poloäen by'ti jich, ka postaveni; a pakli na ten rok ne
ktery' z zdstupci poloäi se nemocen, mai to oöistiti. skrze
pfisahu, to jest nemoc.
Actor excommunicatus repellitur ab agendo et ci
tatus non tenetur ei respondere; sed citatus excom
municatus potest se defendere.
Jistec kletgj nemo'z' v prave südem jiti, a ten ktoä jest
pohna'n od näho, nemd mu stdti ani odpoviedati; ale ten
jeäto. jest palma/n, ac jcst v klatbe', möä se brdniti pra'vem.
Quando actor et reus super dampnum iurant, et ci
tatus nominat procuratorem i. e. commissarium pro
ocista, et actor non vult eum suscipere: inventum
est, quod citatus potest .ponere procuratorem pro

. ocista, dummodo est usedly.
Kdyä jistec a vimiy' na skodu pfisahaji, a palmam/' jme

.nuge poruönika za oöistii, a jistec nechcejeho prijieti:na ezeno jest, äe palmam/' möz postaciti poruönika za
oöista, kdyä jedno jest uscdly.
Si citatus stat coram cruce et non vult iurare: ac
tori datur pro iure.
Jestli äe pohnany stoji pred kriäem a nechceprisahati:
jistcavi za pravo md da'mo byti.
Si-civis citatus docet per duos consules per jura
mentum, quod patitur cum civitate de bonis, de qui
bus citatur: quando extenuit ius civile ante cita
tionem, absoluitur ab actore et remittitur pro justitia
ad ciuitatem, de qua est. Et potest docere ius ci
vile in omni tempore, nedum in termino statuto, per
duos consules, ut supra i. ,e. quia extenuit ius civile
ante citationem. (Glossa: Sed cautius est allegare
in termino citationis ius civile.)
Jestliäe magiam palmam] ukdäe dvema konsely pod pfi
sahii, äe trpi s "testem z toho zboäie, z nichäto jeho po
honie: a Uestliäe cyclrial pravo mästske) pred pöhonem,
praedem ject jistcc, a 0 spravedlnost do toho mesta ma'

,....—
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odeslem by'ti, z ktereholto jest. A me! ' okdsah' mestskä
prdvo kdy chtz'epo vae easy dvöma kmely. (Glossa: Ale
bezpeänöji je hned na race pöhona pra'mo meste-keopoviedäi.)
Postquam quis ponitur infirmus et iurando pro in
lirmitate procedit, tunc continuatur terminus ad ju
dicium cum eodem; si vero non procedit, tunc per
dit causam.
Kdyä se kto nemocenpolo)! a za nemoe pfisahaje prdvem
jde: tehda jemu s tiem koneöngirole de südu alam mi
by'ti; pakli neprojde, ztrati pii.
Si duo citantur et debent iurare, et unus ex eis
iurat et alter eum emendat: tunc is, qui emendat,
perdit jus suum. 

" Kdyä dva palmam mdta pHsahatz', a jeden :: nick pii
sahd a dmhy jej v püsaee oprawje : tehda ten jeätojci
opravuje, mirati prdvo sve.
Si quis citat pro vulneribus, et actor iurat et pro
cedit. datur sibi pro jure obtento.
Ac! kto koho pohcmipro rdny, a jista: ph'sahd :"pmojde:
bude jemu za obdräene prdvo.
Si civis citatur et citatio procedit plius quam ha
buit jus civile: debet respondere citatus, non obstante
jure civili.
Jestliäe määtöm'n pohndn jest a pöhcm pfedejde dfe've ne!
jest mel mestskeprdvo: mci odpovedatipohnany', bezme
skäho prdva pohoräenie.

Si citatur aliquis baro, qui est popravce i.e. kmet,
ex duodecim juratis kmetonibus unus piiseiny, pro
dampnis: tunc debet idem citatus manum ponere
super pectus et recipere super suum kmetskü iura
mentum: ,,Jimi me N. vini, tiem sem jemu nevinen,
sic me Deus adjuvet et omnes sanctif' (Em inuen
tione baronum.)
Jestl'i z'e jest polma'n aneb pohom'e peina ktereho, jes-Sto
jest popravce a kmet, ze dvamictz' Mseznych kmetuov
jeden priseäny, .e Hvad: tehd/y ten jisty pohnany md sw
mim na prsy poloz'iti a bra'ti na sw bmetsku prisalw
a rha: ,,Jz'mä mie Jz'ndrz'eh min-£,tiem sem jemu meinen;
tak me' Buoh pomähaj 13väo'ehni soei/£!"
Si civis vel alius contra baronem lnhetoneml iuratum
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citatum proponit. pro prijem, 'cum sit kmet et po
pravce, qualiter debet respondere? Domini barones
inuenerunt, quod idem citatus kmet debet acquirere
testimonium domini regis per kmetonem vel literam
eius, quia est pi'isahl in consilium D. regis et 11po
pravu a v kmetstvie, tak jaki jest toho pravo, et
hoc debet facere infra certum tempus; alias perdit jus.
Määtönin ameb kto jingj, jestliäe proti pdnooi a kmetupri
seänämu pohnanämu äalobu öim' pro prijem : pone'vadä
jest kmet a popravce, kterakt mci odpoviedieti? Pdni
zemäti a kmetovä nalezli, äe ten palmam] kmet mci dobyti
svädomie Ioralova skrze kmeta, totiä po kmetu ambo po
jeho lista, ie jest pfisa'hl v kralovu radu et eapopravu
a v kmetstvie, tak jakz' jest toho prdoo, a to md uöiniti
pod jmenmril/ym rokem c'asu; jina]: ztrati.
Negans citationem, probare debet id iuramento sine
zmatek. (Alia versio: Negans citationem debet super
hoc jurare sine zmatek).
Prie pöhorm, md prisah/zi vyoesti bez zmatku. (Jinak :
Prie pöhona, .na to md phisici bez amati-au.)
Si mulier citat pro dote et asserit, sibi dotatum fore
per maritum suum in hereditatibus, de quibus citat,
et'citatus defendit, dicens, quod maritus suus ibidem
nichil habuit: inuentum est, quia citatus debet du
cere V'H testes vladicones, ex quibus tres electi de
bent iurare cum errore super huiusmodi defensione.
Jestli-äe äena pohoni z 'väm a praviec, äe by ji muz'jejie
oddal na dädiridch, z nichäto pohoni, a pohnany' zbra
rïuje, a rha, ie muä jejie tu nikdy nic nemä: nalezeno
jest, äe palmam) md vcisti sedm svädkuoo vla'dyöieho reida,
z nichäto tr'i zooleni maji prisahati s zmatkem o tä obranä.
Si aliquis testis impositus pendente termino ad iuran
dum moritur, debet loco eius alius poni. (Ea: iri
ventione.) '
Jestliäe näktergj sve'dek ku prisaze vedeny', pod rokem ve
deriie ku prisaze mezi tiem zemre, miesto toho md jiny'
nastwven by'ti (z milezu panskäho).
Quando quis debet iurare cum testibus, et opovie se,
et testes non, perdit causam.
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Kdyä kto mci püsahatz' s svädky a Opavie se 13s svädky:
metrati sve pie (sic).
Si quis dicit, se non vocari ita, sicut citatur, debet
jurare pro eo, quod ita non vocatur, cum aliis duobus
ita bonis usedlymi, sicut solus est, sine zmatek.
Kdyä kto cede, a pravi se nevoldn, tak jakoä jest pohmin,
md pfisz'eci za to, äe manie tak valan, sjz'ngima tak dobry'ma
dväma, jako je sdm a usedly'ma, bez zmatku. '
Si quis citatus negat nomen suum, debet docere de
alio suo nomine in proximis terminis; et" alias etiam
debet jurare, qued non vocatur ita.
Jestlz'äe kto jsa pohna'n jmena sväho .prie," md doka'zati
jinäho jmäna sväho v najblüäiech rociech ; a take md to
pfisiecz', äe nm tak nefikaji.
Si quis citatur et dicitur Ratmir, et ipse excipit et
dicit, quod non uocatur ita, sed Raczko uocatur; in
ventum est, quod debet docere, si potest, per com
patres baptizmi; alias si non habet compatres, tunc
iuramento met tertius (ut prius).
Kdyä koho pohoni a jmenuje jej Ratimf/rem, -a 'an se
z toho vymimd a pravae, äe ma tak nefikaji, ale Rackem
se jmenuje: nalezeno jest, z'e to ma' ukdzati a dovästi
kmotry kftz'tedlny'mz';pakh' nemi kmotruov, tehdy md sam
tfetie pfisäcz', jako napfed.
Quando povod actoris iurando non procedit, actor
perdit.
A kdyä pövod jistcuo'vpr'isahaje neprojde, jistec zürati pn.
Pater allegans ülios indiuisOs, debet hoc- iuramento
probare.
Otec veda a prave syny sebe nedielnä, md to pHsahti akaïeati.
Si citatus vel actor non muniendo sibi jus, intrat
capellam cum testibus, perdit.
Jestlz'äe palmam/' aneb jistec neoh/rade' sobä prava, vejde
v müeäe s svädky : ztratz'e pravo.
Si citatus nominans testes non habet ocistam, perdit;
et si habet ocistam, et aliquis ex purgantibus non
esset vladyka, perdit; et debet docere vicinis obapol
nymi, quia est vladyka et quod etiam sit usedly,
habens liberas hereditates.
Jestlz'äe palmam) jmenuje svädky a nemd oöz'sty, strati;
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a pakli ma' odisti/, a näktery' s aöist nebyl by aladylca:
strati ; a talea md ta uka'sati selsedy abapolngimi se jest
vlddylca, a se jest take talo usedly', maje dädiny svabadnä.
Quando quis citatus ohradi pravo et vult ducere te
stes, et non dicit haec verba ,,Mam lidi proti li
dem": idem citatus perdit.
Kdylta palmam; ali/radi saä pra'xva a ahae svädky vesti
a nedie tächta slav ,,Mdm lidi prati lidem," teri pa
lmam] strati.
Si mulier citatur pro hereditate, et ipsa allegat se
dotalitium habere in eadem, et non habet in tabulis:
debet ducere VII testes et debet eos imponere ad
tabulas infra quindenam (XV).
Pahoni-li lsta sena liter-:is dädin a ana pravi, se ta vano
mai na täch dädina'ch, a m: dskdch nemd: md vcisti sedm
saädkuav, a md je v dsky vlasiti mcsi pat/nadatu'.
Si quis reus ducit testes et sibi pravo ohradil, sed
non nominat illum, contra quem ohradil: perdit ius.
Aa leta vium] svädky aede a prava sabä ahradil, a nejme—
naje talia prati kamu jest ahradil : strati pra'va.
Quando testes nominantur, tunc primus testis actoris
electus iurat, et contra eum statim testis citati electus
iurat; et qui non processerit, illa pars perdit ius.
Kdys svädky jmenaje, tehdy primi svädekjistcuav aybrany'
aneba valem] prisahd, tatis «api-ed, a pak prati mima
svädek pahnanäha valmy prisahd; a ktergi neprajde, ta
strana strati pra'va. ,
Qui susurrat iuranti i. e. poäepce, iurans perdit.
K do paäepce tama, jeäta pfisaha', pfiseäny' strati prava,
Quando quis citat pro aliqua re, quae esset testibus
probanda, et si non nominat homines i. e. testes in
querela, et reus respondet sine hominibus: tunc qui
libet debet manu propria sine testibus iurare.
Kdyä kta pahani pro ktera's'kali vac, liter-asta by mäla svä
damim davedena by'ti, a ad lidi, tatiäta svädkuav, ph" äa
labä mjmenuje, a virmy adpaviedci take bes svädkaov: tehda
kaidgj s nick sati rula-rlvlastni bes saädkuav pfisahati mci.
Si quis citatus impugnat citationem dicens, quod
aliumde est citatus, quam debuit citari, 'et si inter
rogatur a beneficiariis, unde mandat se Citare, et si
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non vult nominare et recedit-: actori datur pro iure;
si autem nominat locum, et citatur' de eodem, tunc
non potest habere exceptionem.
Jestliie kta palmam) pöhanu se zpiera' a pravie, äe jest
adjinud palma/n, nei mäl palma?» bgjti, a baade-li atdzdn
ad iirednikuav, adkud jeha maji'pohaniti, a nechae-li jme
naaati a pryc' jdc: jistcavi bude dana za prava; pakli
jmenuje miesta, a adtud pahnan bude, tehdy nemöz'vj
mluvy mieti.

110.'Si quis citat aliquem tribus vicibus, de dampnis prae"
sertim, amplius eum citare non potest.
Kdyä kta kaka pahani trojim pöhanem : kterüchä ähad,
aiec jeha a ta pahaniti nemöä,

111. Si quis aliquem citat: et testata citatione potest actor
ab eadem recedere, et de novo citare.
Jesth'ie Icta kaka pahani a pöhon apaaiedaï: jistac mox?ad
miha adjiti a mova palmati.

112. Quando quis citat de aliquo debito et habet literam
desuper, tunc oportet, quod literam deponat apud
beneficiarios et non moneat eum eadem; et si non
deponit literam et vult monere, tunc beneficiarii et.
ius non debet iuvare; et si deponit, intimatur parti
per camerarium, ut astet actori.
Kdyä Icta kaka pahom' pro näjaky' dlah a list na ta md,
tehdy musi list polaäiti a iiiednikuo-v, a adtud jim nehy
bati; a pakli lista nepalozi, a ca chce se a ta zmieniti:
tehdy uredniai äa'dnähaprava jemu nemaji pamaci; a paJd-t'
palati, tehdy strana md komornikem abesldna by'ti, aby
stdla prati jistcaai.

113. Quando citatus obicit actori, quod nichil habet, et
actor replicat, quod habet, et offert se utraque pars
super dampnum et lucrum probaturam, et si non
probat: alteri parti datur pro jure.
Kdyä palmam; adpierd prati jistcovi, ie nic na mimnemi
a jistec vade, .Ee ma', a s abii stranu svalqii se k eisin:
i k ztraitö ]: duovadu: ktera' palo strana nedavcda, druht
stranä bude dana za prava ziskane i obdräenä.

114, Quando quis obtinet ius inhereditatibus et dominatus
est semel, bis et ter, et vendit alicui jus suum hu
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iusmodi, tunc emens potest petere taxari hereditates,
et taxantur eidem ad jus hereditarium.
Kdyä kto obdräi prävo na (16th (: apo/novatjedmi,
dmhä ??tietz'e, a to prävo sve: nähomu prodaï: tehda möä
kupujicc' :: prdva prostti viechny däd/iny äacovati, a adha
dujt jemu je k dädz'ctm'ty dädiny z prdva.
Quando quis citat trina citatione, et si duae proce
dunt et tertia intricatur, tunc debet tertia de novo
exsequi, et duae praecedentes non perduntur.
Kdyä kto pohom' trojim pöhonem, jestlt Ee dva projdeta,
a tietz' mea' ad vdrobiec anc-b zvrhzic, tehdy znova ma
truoj obnoven by'ti, totiz' tfctz', a proci dvd prato vädy sta
platna proäla.
Etiam si actor . in tertia citatione et testatione non
comparet, potest tertiam citationem dohnati.
Take ac z'jistec na tretiem po'honu a na oka'zani "estque,
möz palo tretz'em pöhonem dolmati.
Quando citatus suscipit pro testata citatione, terminus
(continuatur) ad iudicium sequens.
Kdyä pohnany pr'z'jtmd za usvädöeny' rok, pred se jdc do
dmhäho suda.

Quando quis citatus, in quo ius est obtentum, non
vult pati impugnationes pro vitandis sumptibus et
vult cedere de censibus ad inventionem beneficiari
orum: actor de jure tenetur suscipere censumet non
impugnare, videlicet in X mare. 11], sexag. cen
s'us annui. '
Kdyi ktopalmam], na nämäprdvo obdrhino, mm tmöti
protövmstm'e m aboäi wm! äk'od (nti na'kladupv, a doce
sstuþz'tz'plata podle uredniötho ndlezu: z präva. jistec md
prijiett ü/rok a plat a nema'jemu tuoöek öimtz', v 10 hriv
mich 11/2kopy roöm'ho plata.

Quando quis citat censuales alicuius monasterii lvel
praelati: post testationem pendente eodem termino
beneüciarii dare possunt terminum alium. ad abdu
cendum partes ad curiam abbatis, vel praelati,- cujus
est censualis citatus.
Kdyz' kto pohent latere lidi Mittere:-hoWätam urat'm'e amb
prela'ta ktereho: po uwödömi pöhona pcd tyne! rokem
üednici- mohri rok «loi-tti :» püvästi strany na dm

Jlroöok: Codex112. 18

274

120.

121.

122

123.

124.

125.

126;

127."

11. Officium circa tabulas terrae.

opata tohv ambo prelata, öieäby d'loväk eiroöni tak po
Ima?» byl.
Quando rex fatetur actorem vel reum fuisse in ser
vitio suo, tunc pars illa non perdit; sed beneiiciarii
statuunt terminum ad actus sequentes et intimant
parti absenti per camerarium.
Kdyä krdl pravi jistcc a'neb vinmäho ic jest byl v sluibä
jeho, tehdy ta strwna neztrati; ne! iii-'edm'cimaji stranu
druhci homomikem obeslati.

Quando quis excipit de nomine villae, quod erratum
est in impositione, quia aliunde est, quam testantur
tabulae: datur excipienti pro iure obtento.
Kdyä kto vymienuje jmeno kterä vsi, jez'to zmatenä vldd
da'no ve dsky, takove ie odjinud dsky svädöie: tomu jeäto
vymienil, da'no bude za prdvo.
Quando aliqua vidua citat pro dote et citatus alle
gat transductionem et docet per tabulas, si non est
susceptor cum actrice in tabulis, datur actrici pro
iure. Et si est susceptor et non sufficiunt heredi
tates susceptoris, tunc ipsa reuertitur ad hereditates,
de quibus est transducta.
Kdyä kterd äena vdova pohoni z vina a palmam; pravi
pfevod a uka'äe dskami, venie-li pfijemce i jistec v dska'ch:
te jeäto pohom', bude da'no za prdvo. A pakli jest pii
jemce a dädiny nestihmi, tehdy se om navi-dii k dedimim,
s nichä jest pfevedena. .
Quando prolocutor alicui non munit jus, is perdit..
Kdyä feönik koma, prdva mah/radi r'eöiiuje, ten ztrati.
Si quis post jus obtentum suscipit pro inducto, actor
semper faciat dominationes, ut in aliis.
Kdyä kto po obdrz'eni prdva pfijme ea vzvod, jista: v.idy
ma', (finiti panova'mie.

Si citatus non stat ad querelam, datur actori pro iure.
Jestliie palmam/' k äaloba'm nestoji, jistcovi bude ddno
za pravo.
Actor non habens annos legitimos citare non potest,
nisi rex sibi de plenitudine potestatis det aunos.
Jistec doälgich let nemaje, nemöä pohoniti; jedno led by
kra'i z plui sve maei jemu lita dal.
Si actor obtinet ius et inducitur super hereditates
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citati et aliquis defendit easdem hereditates et docet
huiusmodi defensionem: tunc actor debet induci super
residuis hereditatibus citati, si supersunt ultra eas,
quae sunt defensae.
Jestliäe jistec obdrz'i pravo a vweden bude na dediny
pohnaneho, a jiny' tech dedin zbrmiuje, a okdie obrami:
tehdy jistec md vzveden by'ti na ostateöne dediny pohna
neho, jestiiäe su kterä zbyteönä mimo ty zabrdnöne.
Soror fratribus eisxtentibus pro hereditate citare non
debet fratres, quia non hereditat fratribus existentibus.
Sestra, dokud bratfie z'ivi su, z dedit.-toicpohoniti nema'.;
neb nededi dotud, dokud bratr iio jest.
Monachus non potest ius hereditarium petere, sed
ad vitam duntaxat, sed hereditas debet manere circa
propinquos (ea: inuentione baronum).
Mnich za prava nemöä dediti ani kteräho pra/va md;
krome do äivota plat möä obdräeti, a po smrti na pfdtelä
ma' väe coz'jest dräal, spadnu'ti. (Tak .s'iipa'ni nalæ'li)
Si quis citatur et ponit se in seruitio regis et non
docet seruitium, datur actori pro iure; si postea post
monitionem vel inductionem docet seruitium, ius ob
tentum praeterit et emendatur terminus ad querelas.
Jestliäe kto pohna'n jsa pokldda' se 12kralove' sluäbe ane
okdäe sluäby: jistcovi bude ddno za pravo; pakli potom
po napomenuti aneb uoedeni okdäe a dooedesluäbu, pravo
obdräene md pominiiti a rok obnoven ma' by'ti k äaloba'mi
Si civis citatur pro hereditate et vult se tueri per
jus civile, domini inuenerunt sic: ,,Quod pro heredi
tatibus est judicium baronumfi
Jestliäe by määte'nin byl pohna'n z dedin a chtäl se mest
skgimpravem bra'niti : zemam! su nalezii, ,,äe pro dediny
jest süd jejic ." 
Nullus ciuium regalium pro dampno citari debet
(inuentio baronum). ' '
Si quis citatur et allegat ius civile, necesse est eum,
ut ante citationem extenuet jus civile i. e. annum
et diem.
Jestliäe koho pohdnie a ten pravi mestske pra'vo : tfeba
jest mu, aby leta a dny vydräal, nei jej pöhon zajde.
Commissarius nomine domini, cujus est commissarius,

' 18'
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' "potest dimittere jus obtentum vel compromittere
' :: in causa..

135.

Pomönik jmenem po'/na sväho, jeho! jest poruönik, möä
pfepustiti pravo obdräanä aneb. se ruöiti a slibiti 0 te pii.
Qui permittit annos. hereditarios transire, de eadem
hereditate citare non debet, quia citatus extenuit
annos, nisi essent orphani et vidua. .
Kdo pfepusti leta dädina'm pfejiti a minati, z täoh dedi»

' "nemi! pohoniti, neb pohnany' leta vydrial; jediae' leöby

136.

137.

-zwstali sirotci anebo vdova.
Quando .quis citatus pro hereditatibus zavede se
lidmi et tabulis: et in termino sibi statuto non pro
ducit homines nec tabulas ostendit: succumbit actori.
Kdyä ktoi .pohnangj (o dediet'vie) zavede se lidmi a dskami,
a na uröene'm race nevyvede lidi, ani desk ukdäe : loi-iv
prati jistcovi ostane.
Si nuntii i. e. camerarii decemuntur et "debent red

- - ire ad barones vel beneficiarios ad referendum ea,

138.

quae uiderunt vel scrutati sunt in hereditate, et ali
qua. partium na opovedi non comparuit: eadem pars
perdit ius.

' . Kdyä posli, toti! komamici vydani navrdtie se Im panem
aneb kub-edniköm, aby je zpravili toho coz su. videli
aneb jeho. 812se uptali na dedindlch, a. näktera' strana na
odpovödi nestane: ta strana .präva- ztrati.
Mulier "non potest citare pro dampnis maioribus ha

ibons maritum, nec pro dote, nec pro debito ;. solum
.. --mpro hereditate .et pro vulneribus.

139.

Zeno ze äkod vätäick- nemo! pokoniti, majie maie, ani
take z vöna ani :: dluhu; jedno :: dädictvie aneb z ran.
Virgo quantumcunque iuuenis si ducit maritum,- agere
potest pro hereditate (ea: inuentione baronum).

" Pan-m kterdzhoii mlada' kdyito mulo pojme, ;möä'se' svi
140.

diti o dedit,-toic(z panskeho nälezu).
Si. quis allegat se habere jus civile, et citatur pro
maiori, quamvis, probet jus civile, non tamen statim
absolvitur per minores beneficiarios, sed prorogatur

- sibi. terminus ad maiores (beneäciarios et ad maiores)
.lil

'-terminas.
.Jætliie kto vedoa prom, by milpravomahii apam

*:
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buda- : viece roe/316jest jeha prdvo: dokaä prdvo? ïmästske ;
aväak ne ihned. prapuäten m'a' by'ti od. menäiech uredni—
kuov, ale rok jemu ma odloäen bJtZ pred vätöz'e.uredniky
a k vätöz'em roköm. .
Pro repulsa potest se citatus ponere,, infirmum, ut in
aliis, in testatione.

.Pro odboj palmam] mo'ä se .nemocen poloäiti, jako vfi
wych, 'v opovedz'.

Quando quis citatur pro repulsa, primum debet satis
iieri pro.dampnis .ac-tori; deinde beneüciariorum debet
gratia inveniri (ea: inuentione baronum), Et. quando
citatur per camerarios, non est necesse, ut fiat ci
tatio, ubi est uxor, sed" etiam .ad secundam diem li
cite potest citari; (sed bene in- citatione imponitur,
unde est cum uxore).
Kdyä kto pohnfin jest pro odboj, naj rvä ma' äkody jist
covz'navrdtiti & odlozz'ti, a potom mi ost uredniöi ma' na
leztz' (podle zemskeho na'lezu). A kdyäto- kömom'iky ject
pohnän, mnie tfeba, bypöhon byl. kdez' ,jest äenu, ale
take svobodnä k druhemu dm? muoä by'tipoimdn ; ale take
dobfe möä jmenovatz', odkudä jest z' s ee,-mi.

Si mulier, actrix vel rea, eSt in puerperio, non debet
sibi praejudicari in jure; et si per partern negatur,
datur camerarius ad conspiciendum eam.

- Jestlz'äe zema,. jz'stec ane!) vinna', leii v gesti'.aede'lic'h po
dietätz', nemöä ji prdvo poäkodz'ti jejiemu am' 66 matt,
ale pækli ste-ana pide toho, 'md komamik 1;ng» .bijtz',abyje" ohledal. . .

Si quis cdmmittit pueros suos alicui et facit vita
s05pite aliquem alium actum in praescnbendo, tenet;

quia licitum est sibi mutare vel ieuocare, .'quandoplacet. - " - ï '
Kdyl kto 'pomöz'ekomu date"306 at edmveha' (iwata), a to
"litterali: zapiäe: möz 'to promäniti, a odvqlati, kdy chce.

Qui se scribit de nullis, tam vir quani. niulier: .pr.omaiori X citare non potest.
Kdo se piae ,odm'kudä," bud' lena ambe .mua, :-detöieho,toi-ü : des-"ata,nemi. polim. byt'i '
Possidensaliquos orphanos,. si citatur- pro heredita
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tibus illorum orphanorum, perdere easdem non po
test, antequam orphani legitimam proveniant ad
aetatem.
Vladar sirotöi, jestli ie by pro jich dediny polmdn byl,
ztratiti jich nemöl, dolendi by sirotci v plnosti sin/eh let
nebyli.

Si quis monet pro camerario ad impignorandum, ut
anni sibi non transirent, et beneficiarii non dant, et
labuntur anni: non debet hoc actori nocere, quia ea:
inuentione baronum dabitur ei, camerarius, cum per
eum non stetit, sed per beneficiarios, qui sibi dare
denegauerunt.
Jestli ie jistec napomind, aby jemu komamik k zajimäni
vyda'n byl, aby jemu leta neproäla, a niiednici jemn ne
vydadie a leta projdzi: nemi to jistcovi äkoditi; : pan
skäbo nälezn bnde jemu komornik vyddn, jeäto po niem
nestal, jehoäto jszi jemn nfcdnici vydati nechte'li.

Si quis offert se coram beneficiariis ad" compromis
sum, et intabulatione- non facta recedit: datur actori
pro iure.
Kto se ukazuje kteremu slibu po'-'adnfedniky a v dsky ne
vloäe odejde: jistci bude ea preibo.

Si citatus petit ab actore treugas, et non conceduntur,
citatus ob non comparitionem nichil perdet.
Si citatus offert se coram beneficiariis velle concor
dare cum actore et non recedere nisi concordet, et
recedit: actori datur pro jure.
Jestlile polman ' pfed u'i-edniky se zandiiva', s jistcem se
ohta! sjednati, Feva-nelby odäel, a pak nesjednaje, i ode
jde: jistaovi bnde da'znoza prdvo.

In dominationibus mutandi sunt camerarii, quod ea
merarius idem his per ordinem non ponatur.
V panovdni maji homomiei men-ini byti, aby jeden ko
mornik porcid dvakrdt kladen nebyl.
Item qui camerarius fuit in monitione, idem non in
ducat, sed alter.
Komomik, ktery byl napominaje, ty! nemd vwoditi, alejingi
Arbiter in omni parte litis potest restituere partes
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ad jus in puncto, in quo eos abduxit; nisi excipia
tur,, quod non posset restituere.
Ubrman ve vsech strana'ch mida mo'i sto-anyku prävu na
vra'tz'ti s tiem, na nämä jest ostal a 0 to jio-h smlmn'tz'ne
mohl; ledrby to vymlzweno bylo, ie by jich ease ku prdvu
nemäl podatz'.

Arbiter electus per partes potest dare potestatem
suam alicui suo nomine pronunciandi, si tamen ad
hoc partium adest consensus.
Ubrman s obii strcm vole-ny möä ddtz' a poruöiti jina-mu
moc sva k vyfc'eni mæsto sebe. a s povolenim feönika.

Arbiter quando non terminat, et se exonerat ab ar
bitrio vel restituit partes ad ius: debet partibus
per camerarium terminus ad idem intimari in puncto,
in quo cessatum est vel abductum. .
Ubrman kdyz' to nedokomi a e ubrmanstm'e se vymlu'vd
a strany zase k prdvu navracuje .' maji strany komor
m'kem obesla'ny bgiti a rok jim poloäitz', na demi jest jich
ubrman je ostam'l, a s dim.je zase ku prdvu navrdtz'l.

Arbiter pronuncians semper addat in quolibet arti
culo poenam compromisso contentam.
Ubrman dfäve ne! vypovie, v kaädä pomlzwä strany m'etös'e

pokutu md v mkojemstvi zatvrdz'tz' (sic).

Quando prolocutor cespitat in proponendo querelam,
reus absolvitur.
Kdyä feönik blüdi ?) ialobä, vinnik prdzden bude jistce.

Si quis citatur ,,nulliumde" et allegat, quod non sit
,,nulliumde," debet docere in proximis terminis cum
propinquioribus duobus vladiconibus, quod habet he
reditatem.
Kdyä koho pohent ,,od/nikudF' a on se!pravi, Ee nenia
,,odnikud " .' md ukdzati v najbliääiech rociech s najblü
simi okolo seb'e vladykami, Ee md na dädmdch.

Quando quis ponit aliquem citatum intimum et no
minat alio nomine actorem, quam est in tabulis ,: idem
ponens infirmitatem perdit jus.
Kdyä kto. kteräho polmanäho poklddd ,nemocna a jingm
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jmenem jistce jmenuje, mihi jest ve dskdch: ten nemoc
poklddaje ztrati pra'fvo.

Judex et protonotarius tabularum debent habere in
ductiones pro dampnis et debitis.
Sudi a pisa?- Od desk maji z'me'tz'vzvody z .s'kod a 2 dlu
huov. '

Camerarius habet inductiones hereditarias et taxa
tiones.
Komornik md vzvody dedinnä a odha'da'nie.

Divisiones et inductiones propter indisbrigationem de
bent habere omnes tres: camerarius, iudex et proto

".nOtar'ius.
Rozdiely a vzvody pro nezpravu dedin maji imätz'väichni
tiie : komorm'k, sudi ?:pisaf'.

Delentionales et videre tabulas sunt protonotarii.
Smamä a ve dska'ch ohleddnie, to.jdc na pisafe. '

Divisiones, quae transeunt ad tabulas hereditarias,
transeunt ad communitatem.
Dalmie dedin, jeäto ve dsky jdei, to shcä'ie abeam! me:-i
väechny üfedniky.
Pecuniae dominationum sic veniunt" distribuendae:
Primo cuilibet beneficiario danda est aequa- portio,
incluso purgrauio Pragensi; "sed beneüciarius: Wisse
gradensis et beneiiciarius subcarnera-rii ex hiis tol
lunt unam partem inter se per medium diuidendam,
puta si aliis cedit una sexagena, .,eis cedit cuilibet
1/, sexag.
Item pecuniae notificationum dampnatum transeunt
per medium intra vicecamerarium et .vicejudicem.
Item pecuniae memorialium post, obtenta ..jnra diui
duntur sic: Primo dantur viceiudici tres grossi vice
notario 11 gr., cnilibet beneficiario '1- gr.-, et iterum

- reiteratur, quamdiu durat summa ex .talibus collecta.
Item culpae diuiduntur, quando gratiae.. inueniuntur,
pari modo inter omnes.
Item. omnia vadia recognita pertinent ad- beneficiarios
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subcamerarii, nec debent deleri sine eius consensu et
voluntate. .
Vicecamerarius, viceiudex, vicenotarius inducunt post
iura obtenta simpliciter, quia sunt maiorum benefi
ciariorum; sed bcneficiarii reginae, praepositi 'Wisse
gradensis, subcarnerarii et, notarii minorum tabularum
quando inducunt, tunc scribitur: ,,Induxerunt ex parte
totius beneficii."
Podkomorm'k a podsudie a podpisar ti vzvozuji' sprostm!
po pra'vech obdräangch; neb su u'redm'ci vyääimi, ale treti'
iirednici krdlovy, proboäta Vyäehradskeho, podkbmoriho
a pi'sar menäich desk, kdyt vzvod öinie, tehdy piae se,
,,äe jsu vzvedli moci väeho ufadu. "
Quando lit inductio super hereditatibus vel dote ob
tentis, tunc solum 'Et pro actore,et non beneficio;
secus in dampnis vel aliis causis. .
Kdyä vzvod byvci : dedi" aneb z vena obdrianeho, tehdy
jedno na jistce jdc, a nic na (wad; ale jindöe je z skod
anebo pro jinä vai.

Si citat pro debito, tunc inductio iit tantum pro actore, sed non pro beneficio.
Pal'J/i pohom' pro dluh a wvod beide, tabdy jedno jde na
jistce, ale ne naiifad.
Quando post obtentum jus fit inductio super aliquem
,,de nullis" :tunc inducit beneficiariuscum camerario,
foro proclamando Voce preconia. .
Kdyä po abdo-lauem preti/u vzvod bude na Icoho ,,odni
kudi, " tehdy vzvozuje ürad s komamikem, biricem v trhu
provolaje.

Quando pater emit aliquam hereditatem sibi 'et' he'
redibus suis, et si 'eam demum vendit, heredibus
irrequisitis "etiamindiuisis: forum tenet. Et' si patre
mortuo heredes ipsam repetunt, inventum-'est, quod
sicut patri licuit emere pro se "et heredibus-suis, sic
eidem patri" licet vendere heredibus irrequisitis; et
alias potest pater perdere et lucrari.
Kdyä otec kiipi kteni dedimi sobe!a svym dedicöm, a pro
dii-li ddle be: otasu dedit.-iioo wych «: seb'e öiedielnych:
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trh Med se jdc. A «mie-li otec a erbovni däti tam dedi
mim case by chtälz', primi sd nalezlz': jakoä jest otec mocen
byl küpz'tz' a erbam svy'm, take! jest moden odprodatz' be:
vuole dati wych, a mö,? ztratitc' a dobyti.

Quando quis citat et (alter) ponit defensionem di
cens, citatum ibi nichil habere, allegans hereditates,
de quibus citatur, fore suas, et offert se probaturum:
tunc ponatur terminus terminorum proxime sequen
tium ad docendum huiusmodi defensionem. Sed si
defensio fuerit posita nomine aliquorum orphanorum,
tunc ponatur sic: ,,Sic docere volunt, quando domini
inuenient et terminum assignabunt." (Et hoc ponitur
propter" annos orphaniles.)
Kdyä kto .pohoni a dmhy' poklädci zbrarïo'va'm'e a fka,
äe ten m'c nemd na täch dedindch, z nichä pohom', a te
chce ukdzati : tehdy md folo poloäen by'tz' z mjblz'ääiech
mkuov k duo'vodu toho zbranovdnie. (Neä bude-lz' abra
äo'va'm'c)pokldda'no jmenem nekterych sirotkuov, tehdy ma'
tak poloäeno byti: ,,Tak chce uka'zatz', jakoä pdm' nalezlz'
su a rok jemu poloäie"; (a to prato poloieno jest pro si
rotäe rohy)
Pro abscussa i. e. za ssutie debet iurare manu pro
pria, quod pecuniae sunt suae propriae, quibus vult
abscutere.

'Z odsutz'e md phlsahati seni vlastni mini, ie penieze jani
jeho vlastm'e, jimiä chce ssüti.

In nullo casu actor duas querelas pr0ponere potest
nisi in causa capitis, yidelicet pro capite et pro ca
pitali pecunia. '

Si quis non notificat dampna et permittit annos
transire, amplius de hiis citare non potest; et sem
per notificanda sunt, ne anni transeant; alias pro
sequatur causam.
Kdyä Isto ähod. neosve'döujea neckd-li leta preminuti,mec
z m'ch nemöä pohom'ti , nei vädy maji osvädäova'xnyMi,
aby leta neproäla; jinak ved' emi pm"pred se.

Pater commissarius aliquorum orphanorum in here
ditatibus orphanorum eorundem dotare non potest;
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sed potest easdem obligare vel uendere; posset etiam
dotare, sed dotalitium non tenet, nisi ponet disbri
gatores.
Poruöm' otec sirotc'i na dedindch täch . sirotkuov nemuoä
vänovati; nei muoä je zastaviti anebo odprodati; mahl
by take vönovati, ale vöno nedräi, leäby postavil epi-avec.

Quando aliquis dat aliquibus hereditatem et si eas
dem diuidere volunt inter se: sit una citatio.

Judaeus si aliquem citat pro maiori ad literam aut
de minori: citatus potest nominare zastupce, et serua
tur prout in aliis terminis statuendi zastupce.
Pro äddmi vec jistec z vätöieho, dluhn k lista, pohnangi
moi jmenovati zdstupce a zachovaje ]: jingim tiem, roköm
]:postavenie adstnpce, totiä tiie roky poloäeny bad/ü (sic).
Si Judaeus citat et obtinet jus et sibi nezahnal a ter
mino solutionis, quando ei debuerunt soluere infra
terminum, ut juris est terrae: obtentum ius praeterit
(ea: inuentione baronum a X annis, ..videlicet anno
LXXXVI, ubi Perla citat.)
Jestiäe Zid pohoni a obdräi pra'vo a potem tak nechd
a moci nezahnal od roku aloienäho a wöenäho, v niemä
mu placem melo büti: pravo obdräenä to jest minuto
(z panskäho na'lezu ad 10 let, toti! leta 1086ho (1386) —
Perla pohoni —).

12.

Invontionos baronum.
E' codice manuscripto bibliothecae 'o. r. Univ. Prag. 17. E. 4.

,1. Quia Petrus a paterna linea descendens: est ju
stior ad orphanos patrueles, quam aliquis alter.

2. Prothonotarii tabularum debent stanie i uesta

nie judicare.
'3. Quod in foro non uniantur.

4. Nullus beneiieiariorumPragensium debet ad minora beneficia citari.
5. Duo- emunt simul; unus moritur, alter sicut vi

vens vendit; 'forum tenet " '
6. Qnatuor emunt simul, et forum stat in tabulis, si

et sunt divisi, qui ex .eis moritur, pars eius cadit. in re
gem; nisi esset privuzenstvie vel unio coram baronibus,
vel per regem data (B? ProcOpii U. XIII).

7. Ubicumque rex aliquas hereditates jure tangit:
disbrigatores semper debent emptori disbrigare (R? Proco
copii U. XXVI).

8. Qui m curia prothonotariorum cultellum evaginaverit
vel gladium, manibus suis amputetur , si vero vulneraverit
aliquem, capite ipso facto plectatur (H. Ulr. 0. IX).

9. Quando aliquis habet unionem cum alio et dotat:
pars alterius unitorum si non consenserit dotationem, de
bet esse libera (II. Wenc. D. XIIII).

10. Quando citat pro majori quam habuit aut habet,
citatio debet praeterire et esse nulla.

13.

Decreta duo Caroli regis.
E cod. manuscripto Musei' boemici 23. G. '4.

Kral Karel ustavil jest od peöeti gros; neb ti listove,
jimiz sü sobe zboäie zapisOvali, byli jsü psani po puol
kope gr., & na pemeze byli listove psani po XV gr. a.jine
zapisy menti nil- a nii; ale" ten -dobry kral pro polehöenie
svym zemanöm sloiil jest to pravo & ustavil s svü mddo
i s jinymi pany, aby od peöeti-ïvisutö bylrdan gi'os (a to
jeho usta'venie tna," ai do dneäniho dne.'1L.j P; 1402).

Item tyz kral 'ustaviljest, "ze zaäny' ölovek listu'ov
zapisnych süditi nema; neb kazdy list sam se südf, dobi'e
nebo zle; lec sama svuolka mezi dvema osoboma, tat

prava, dsky i listy lomi
'!

14. '

Formae litai-arumapud tabnlas confici
salit-arum.

E codice manuscripto Judicii Curiae regiae, saec XIV. (Car.)ä
e cbdidemanuscripto c. r. Universitatis Pragensis saec' XV.,"sign. I, 'Univ.) in unum collectae. ?

1. Commn'o in tutelam pueros vel hereditatespSdencode
Konopiaczeet de Stambemh protestatus est cnram beneficiatus Pra—
gensibus, quod omnes .et. singulo. pueros. suos cum 'omnibus -bonis
et hereditatibus,- -ubiounquez-habut -vel habebit, committit-in tutela-1
matri suae.:dominaeAnnae de:summam, quodipsa u't et'esae

286 14. Formae literamm apud tabulas.

debeat dictorum puerorum nec non bonorum et hereditatum materna
commissuris, eam veram tutricem faciendo. Actum etc. (Cu/r.)

2. Commissz'o eadem. Sdenco de KonOpiscze et de Sternberch
protestatus est, quod omnes et singulos pueros suos cum omnibus
bonis et hereditatibus, ubicunque habet vel habebit,- committit in tu
telam domino Jaroslao de Sternbercb, fratri suo, ita, quod ipse sit
et esse debeat dictorum puerorum nec non bonorum et hereditatum
paternus commissarius, eum vemm tutorem faciendo. (Car.)

3. Forma commissionis. Martinus de C. protestatus est. quod
omnes pueros suos cum omnibus hereditatibus suis habitis et ha
bendis commisit potenter et committit P. de C. et M. de P. in so
lidum, ita. quod fecit eos veros patres commissarios et tutores
omnium praemissorum. ( Umlv.)

4. Eadem. Johannes de D. protestatus est, quod omnes pueros
suos commisit et committit potenterJ. et A., sic, quod unus sine alio
in alienatione et distractione bonorum et hereditatum nichil facere
poterit, sed ambo vel omnes simul et concorditer, sic quod eos re
vocare non- poterit; ita quod fecit eos. veros patres commissarios.
( Univ.)

5. Eadem. Wilhelmus de P. protestatus est, quod omnes pueros
suos cum omnibus commisitpotenter et committit Annae 'uxori suae,
donec statum vidualem mutaverit; mox tutela praesentari debet J. de
K. et Petro de S. omnibus in solidum, ita. quod fecit eos etc. ( Univ.)

. 6. Forma additionis commissariorum. Thomas de C—prote
status "est. quod ad priores 'commissarios et tutores hereditatum et
puerorum suorum habitarum vel habendorum, vid. ad J. de T., P.
de K. addit et adjungit S. de P. et M. de A., ita quod fecit eos
omnes cum prioribus in solidum veros commissarios et tutores omnium
praemissomm. Actum (Univ.).

7. Revocatio commissa/riorum et constitutio. Johannes dictus
Crussina de Lichtemburg protestatus est, quod omnes vivos suos
cum omnibus hereditatibus habitis et habendis conmisit. potenter et
committit Johanni de C— et A— de B— et C-— de D— omni
bus in solidum, ita quod fecit eos veros patres commissarios et tu
tores omnium praemissorum, et alios omnes eommissarios quos penes
feceratet constituerat praeter istos, ex tunc revocat et in toto re
vocavit. Actum (Um'v.) .

8.i-ParspaMonialis sororibusad tetnpore vitae. Bruno et
Jesco fratres de Byelczicz protestati sunt 'coram beneficia-iis Pra
gensibus, quod :X-Isex. gr. den. Prag. census annui in- hereditate
sua in Hwozdan.toto, quidquid ibi habent, cum hereditate et quali
bet libertate ad?ea pertinente, dederunt et dare potuerunt pro ipsa
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rumportione sororibus suis Wratczae et Margarethae, vid. Wratczae VI
et Margarethae V sex. census annui, et eis de praedicto censu an
nuo in eadem hereditate ad tempora vitae earundem condescendit;
hoc specialiter expresso, quod ipsis sororibus eorum decedentibus
ipse census cum hereditate mox ad (. . . .) sine omni difficultate
devolvatur. (Actum anno et die coram .. . .. beneficiariis et ba
ronibus . . . Cur.)

9. Receptio portionis a fratre vel patre. Jacobus Cruxalias
Holubarz de Kepstein protestatus est, quod pro portione sua pa
terna et hereditaria a Nicolao de Roz fratre sua CL sex. gr. re
cepit pecunia in parata, et promisit quod non debet nec poterit
ipsum Nicolaum et alios heredes ejus inquietare seu monere ac im
petere pro aliquo. portione ampliori paterna ac fraterna hereditaria
perpetuo ullo jure. Si vero impeterit etc., extunc nullum jus ei debet
juvari terrestre, spirituale nec civile, quod ab eo cum praefatis pe
cuniis et ejus heredibus in plene et juste divisus. Actum (Univ.)

10. Forma alia de eadem. Herbordus de K . . . . protestatus est,
quod pro portione sua etc. (ut supra) recepit hereditates infra scrip
tas, vid. in T . . . . et in L . . . . villas integras, curias rusticales
cum censu agris pratis etc. et omni etc. et promisit etc., quia
cum praefatis hereditatibus ab eo etc. (ut in priori). — (Univ.).

11. Forma dotis. Andreas de Glatovia protestatus est, quod in
hereditate sua in Malechowe munitione, curia araturae, curiis msti
calibus cum censu agris pratis silvis rivis piscinis vineis et omni etc.
cum pleno dominio nihil excipiendo et in omnibus rebus mobilibus
quibuscumque nominibus censeantur, exclusis equis equestribus et
armis bellicis, dominae Dorotheae uxori suae decem millia sex. gr.
Prag. bonae et justae monetae dotavit et nomine dotis assignavit et ei
de dicta hereditate ad veram dotalem obligationem in dictis pecu
niis condescendit. (Univ.)

12. Additio dotis. Andreas (idem) protestatus est, quod in here
ditate sua in Zlechow castro firmissimo et inexpugnabili, curiis araturae
circum castrum jacentibus, agris, pratis, montibus, vallibus, ilumine
Multavia, venatione leporum et vulpium copiosa, vineis, lapidibus smarag
dinis et carbunculis et omni etc. dominae Dorotheae uxori suae
mille sex. gr. addidit dotem ad priorem et ei de dictis hereditatibus
in gratiosa dotali obligatione in dictis pecuniis condescendit.- (Univ.)

13. Traductio dotis cum additione. Andreas (idem) protestatus
est, quod dominae Dorotheae uxori suae cum omni dote ejus, vid. XI
millibus sex. gr., quam habuit in hereditatibus in Malechow et in
Zlechow, ita prout ei tabulae testantur, ad alias hereditates suas in
Nemanicz, castrum Divisin, sive Lapis, curias araturae etc. et omni
etc. traduxit et traducit et ei de dicta hereditate in eo jure sicut
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prius tenuit et .habuit, in dictis pecuniis condescendit, et ipsa haec
cum Drboltone de Serutypisk benivole. suscepit. Et de gratia sua
speciali omnes res mobiles quibuscumque nominibus censeantur, quae
habet vel habebit in curia araturae in C . . . ., addidit sibi dotem
ad praedictam et ei de dicto nabytek graciose condescendit.

& )(,l—locponatur si partes voluerint in dotalitio vel additione dotisin ne
, Ita si maritum suum praevixerit et statum vidualem mutaverit,

mox data sibi pecunia pro hereditate ejus abinde poterit removeri.
(et etiam hoc additur):
Donec etatum vidualem non mutaverit, nullus eam poterit amo

vero etc. .
(etiam, additur) :
Si maritum praevixerit et statum vidualem mutaverit, tunc

dicta additione carere debet, sed in solo dotalitio contentari. (Um'v)

14. Transductz'o dotis (vid. Um'o). Bobunko de. Delau uxorem
suam, ddminam Ankam, cum omni ejus dote, vid. 150 sex. gr. den.
Prag, .de hereditate Zytinycz quidquid ibi habuit, transducit super
aliam hereditatem suam in Udrzenycz, quidquid ibi habet, ,et ei de
eadem hereditate in jam dicta. dotali pecunia ad veram obligationem
dotalem condescendit. Et ipse Marquart (frater ejus) ad haec suum
plenum et ,benivolum praebuit consensum. Actum etc. (Ultra)

- 15...Um'e. Przissnak de Wirssowicz et Albertus de Otycz prot.
sunt: coram serenissimo domino Karolo Rom. imperatore et Boemiae
rege,--et coram beneficiariis Pragensibus, quod hereditatibus suis in
Wyrssowicz, quidquid ibi habent, in. Jaworzie .VI- curias rusticales,
in Lesczinye V curias rusticales cum agris, pratis, silvis, rivis, pis
cinis, molendinis ac rebus mobilibus et immobilibus omnibus 'et hc
reditatibus, habitis-vel habendis ubicunque, cum omnibus suis perti
nentiis et qualibet libertate ad ea pertinente univerunt se ad veram
unionem seu ,,na pravy spolek, " ita, quod facti sunt: veri ,,hromad
uici." (Nuntius ex parte ipsius domini imperatoris fuit super hoc
ad tabulas, dominus Busse de Lutycz, subcamerarius regni Boemiae.
Actum anno etc. —. Cur.)

16 Unio. Przybik et Blawibor,fratres de Umonina, prot. sunt
eorum beneficiariis Pragensibus, quod hereditatibus suis in Wyssinie,
Unionynye etin Krzieczi, quidquid ibi habent, cum agris, pratis, Humi
nibus, silvis, molendinis, rebus mebilibus: .et immobilibus et qualibet
libertate ad ea- pertinente univerunt se ad veram. unionem seu ,,na
pravy spolek, " ita, quod facti sunt veri ,,hromadnici. " (Actum etc.
corambaronibus. er. )

17. Umio. Bohunko- de Dolan protestatus 'est coramlbeneiiciariis
Pragensibus, quod fratrem suum Marquardnm de Bartossowa ad se sus
cepit in- yeramnnionam super hereditatem. suam .in Udrzonycx curiam
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cum duabus araturis, munitione et VI marcis argenti census annui,
cum agris, pratis, silvis, vineis, piscinis, rivis et qualibet libertate ad
ea pertinente, et super alias hereditates habitas vel habendas ubi
cunque, ita, quod facti sunt veri hromadnici.

Idem Bohunko uxorem suam etc. (Vid. Transductio dotis 14.)
(Cur,)

18. Unio. Kunegundis relicta Wilhelmi dicti Lepus quondam de
Krussowicz, protestata est coram beneficiariis Pragensibus, quod pa
trem suum Conradum dictum Kemnater de Hanz ek ad se in veram
unionem seu ,,na pravy spolek" suscepit super dotem suam 400 sex.
gr. den. Prag., quas habet in hereditate in Krussowicz villa heredi
tarie cum agris, pratis, silvis et qualibet libertate ad ea pertinente,
ita, quod facti sunt cum eadem dote et ipsa hereditate . veri hro
madnici. Actum anno dni MCCCLVI sequenti die post Jeronymi
coram dominis -— ceterisque beneüciariis et coram baronibus terrae.
(Cur.)

19. Unio. Georgius de T— protestatus est coram dominis baroni
bus in pleno judicio et beneficiariis, quod super hereditates suas in T—,
munitionem, curiam araturae, curiam rusticalem cum censu, agris. pra
tis, silvis, rivis, piscinis .et omni libertate ad ea pertinente ac super
totum quidquid ibi habet cum omnibus rebus mobilibus habitis et
habendis et super alüs hereditatibus suis omnibus similiter habitis
et habendis Johannem de S— et P— de T——in veram suscipit
unionem; ita quod facti sunt cum eo veri unitores seu hromadnici omnium
praemissomm. (Univ.)

20. Alia de eodem. Franciscus de G— ex una et Thomas de
S— parte ex altera, protestati sunt (ut supra), quod hereditatibus
eorum, Fr. ipse hereditate sua in G— munitione, curia araturae
cum agris, pratis, silvis et omni libertate etc. et aliis hereditatibus
suis omnibus habitis et habendis, et ipse Thomas hereditate sua in
S— munitione etc. (ut supra) et aliis hereditatibus suis omnibus
habitis et habendis univerunt se simul, ita quod facti sunt veri uni
tores seu hromadnici omnium praemissorum. (Univ.)

21. Alia de eodem. Katharina de T—- protestata est coram se
renissimo principe et domino rege Boemiae et beneficiariis Pragen
sibus, quod super hereditates suas in K— munitionem etc. Johan
nem de D— in veram suscepit unionem, ita quod factus est cum
ea verus unitor etc. (Nuntius ad tabulas fuit Johannes de Nova Domo
referens praemissa ab eodem domino rege specialiter delegatus.) (Univ.)

22. Forma unionis alia. WenceslausDei gratia rex B.,de pleni
tudine potestatis suae regiae speciali J 0— de Rot— cumorphanis olim

Jiroüektmdex II.2. 19
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Martini de Ostrow pro hereditatibus ipsius orphani vel orphanorum
omnibus habitis et habendis, quibuScumque nominibus dici possint,
dedit et dare potuit veram unionem, ita quod factus est cum dictis
orphanis verus unitor seu hromadnik omnium praemissorum, sic ta
men, quod bona et hereditates ipsorum orphanorum minuere et mi
norare non poterit nec debebit, sed potius augere. (Nuntius ad ta
bulas fuit baro vocatus.) — (Univ.)

23. Forma divisionis. Elisabeth de T— ex una et Henricus de
M— parte ex altera protestati sunt coram beneticiariis, quod super
hereditatibus eorum quae simul habent, talem inter se fecerunt di
visionem, sic vid. quod praefata E— debet habere hereditates infra
dictas, vid. in C— munitionem, curiam araturae, villam integram etc.
cum omni etc. Et" ipse' H— hereditates in T— munitionem etc.
villam integram etc. cum omni etc. Et promiserunt, quod non debent
unus alium impetere seu inquietare, nec eorum heredes pro aliqua
alia divisione ulteriori perpetuo et in aevum (Univ.)

24. Donatio dotis. Anka de Bychor prot. est coram ben. Prn
gensibus, quod 150 sex. gross. den. Prag. dotis suae, quas habuit in heredi
tatibus suis dotalibus obligatis in 'Bychor et in Byelussicz, quidquid
ibi habuit, cum agris, pratis, silvis, rivis, omnibusque suis pertinen
tiis ïet qualibet libertate ad-ea pertinente, dedit et dare potuit" filiis
suis Jesconi, Hermanno et Alberto de Bychor, et eis de ipsis he
reditatibus in jam dicta dotali peeunia eo jure per omnia, sicut ad
eam pertinebat, condescendit. Actum etc. (Car.) '

25, Donatio hereditatum. Albertus de Libotinye prot. est coram
ben., quod hereditates suas in Budcovie, Mojkovie, Lsczeni, u Dvoczie
quidquid ibi in eisdem hereditatibus omnibus habuit, cum agris, pratis,
silvis, omnibusque suis pertinentiis et qualibet libertate ad ea pertinente
dedit et dare potuit pro portione liliis suis, videlicet Kunssoni, Bo
hunkoni, Heinrico, Hyrdonio, Ulrico, Poczino de Lubotynie, et eis pro
ipsorum portionibus de' praedictis hereditatibus hereditarie conde
scendit. (Actum anno et die coram rege, beneticiariis et baronibus.
Ibidem Otaslav de Budcova defendit, quod ipsa hereditas in Budcov
est- sua, et ipse Albertus eandem dare ipsis filiis suis non po
tuit. — Cur.)

26. Donatio eadem. Johannes de Podhorzan prot. est coram
:ben. Pragensibus, quod.hereditates suas in Semytiessy, in Brziezina et in
Skalka, quidquid ibi habuit, cum agris, pratis, silvis et qualibet li
bertate ad ea pertinente dedit et- dare potuit fratri suo Tyrczino
de Podhorzan et orphanis filiastris suis, Petro et Zwyeseoni ibidem,
et eis de ipsis hereditatibus hereditarie condescendit; hoc expresso,
quod ipsi orphani ante omnia habere debent 60 sex. gr. den. Prag.
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in praedicta hereditate Semytiessy, et ipsarum hereditatum omnium
ipse Tyrczin veram medietatem et ipsi orphani aliam medietatem
habere debent. (Actum anno et die coram beneticiariis et baroni
bus. Cur.)

27. Forma donationis hereditatum vel censuum etc. A— de
T— protestatus est coram dominis baronibus in pleno judiciio et
beneficiariis Pragensibus, quod hereditatem suam in C— munitionem,
curiam araturae, curias rusticales cum censu, agris, pratis, silvis etc.
dedit et dare potuit M— de K— et suis heredibus et ei de dictis
hereditatibus hereditarie in perpetuum condescendit. Actum etc.

(Ista clausula non solvit: Manassesde 0— protestatus
est, quod censum suum vid. decem sex. gr. regis per nuntium et ba
rones.) (Univ.)

28. Alia donatio pro ecclesia vel altario census nudi cum
consensu regis permittitur et baronum etc. Manasses de 0— pro
testatus est, quod censum suum, vid. X sex. gr. census annui nudi
perpetui, quem habet in hereditatibus M. de C. in T. munitione,
curia araturae, curiis rusticalibus, cum censu, agris, pratis, silvis,
rivis, piscinis et omni (etc.), ita et in eo jure, sicut ei in tabulis
continetur, dedit et dare potuit domino Johanni altaristae altaris
S. Gereonis et Alexii in ecclesia S. Mariae ante Laetam Curiam
in maiori civitati Pragensi et suis successoribus ac dicti altaris mi
nistris in perpetuum, et ei ac dicto altaristae et ejus successoribus
de dicto censu hereditarie condescendit. Quem quidem censum pos
sessores dictarum hereditatum ei solvere tenentur et debent per
medium in festo etc. et sic aliis annis et terminis perpetuo. In casu
vero si aliquem censum in aliquo dictorum terminorum termino non
solverint, tunc ipse vel sui successores cum solo camerario poterit
ipsos possessores impignerare in hereditatibus supra dictis ad per
ceptionem census non soluti pro quolibet termino etc. Ad quam do
nationem serenissimus princeps et dominus, dominus Wenceslaus
Romanorum et Boemiae rex, suum gratiosum praebuit consensum.
Nuntius ad tabulas fuit nobilis A— de C— referens praemissa ab
eodem domino rege specialiter delegatus. Actum ( Univ.)